10. «Verumtamen quia sic factum est, et sicut multi dicunt, a Domino factum est: vestra interest, charissimis, vestris ferventibus studiis fidelibusque obsequiis sollicitè confovere quod vestris manibus constat elaboratum. Si qua ergo conso-

latio in vobis, si qua virtus charitatis in Domino, si qua miseratio pietatis, si qua compassionis viscera, assistite et collaborate illi in opere, ad quod assumptus est per vos a Domino. Quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ; hæc ei suggerite, hæc suadete, hæc agite, et Deus pacis erit vobiscum». Haectenus ad cardinales sanctus Bernardus.

11. *Arnaldistæ in Urbe debacchantur.* — At quæ post hæc Romani Arnaldistæ egerint adversus S. R. E. cardinales consilio ejusdem Arnaldi, se horum favore in Urbem intrudentis, hic ex Ottone ejus temporis auctore prodamus, qui ait<sup>1</sup>: «Circa principia Pontificatus Eugenii pestifer Arnaldus Urbem ingressus, cum eam contra Pontificem suum in seditionem excitatam invenisset, viri sapientis haud seclatæ consilium, de hujusmodi dicentis: Ne in ejus ignem ligna struas: amplius eam in seditionem excitavi, proponens antiquorum Romanorum exempla, qui ex senatus maturitatis consulto, et ex juvenum animorum fortitudinis ordine, et integritate totum orbem terre suum fecerunt. Quare receditandum Capitolium, renovandam dignitatem senatoriam, reformandum equestrem ordinem docuit. Nihil in dispositione Urbis ad Romanum spectare Pontificem: sufficere sibi Ecclesiasticum iudicium habere. In tantum vero hujus venenose doctrinæ cepit invalescere malum, ut non solum nobilium Romanorum, (ipsis videlicet adversantium), sed cardinalium diruerentur domus et splendida palatia; verum etiam de cardinalibus reverendæ personæ inhoneste sauciatis quibusdam, a furenti plebe tractarentur». Hæc Otto. Reliqua autem quæ subjicit, ad tempora Hadriani papæ sunt referenda.

12. Quæ vero sub Eugenio bestia ista ausa est, cecinit etiam istis versibus Ligurinus in Frederico<sup>2</sup>:

Ast ubi de medio sublato Præsule summo,  
Eugenius sacras suscepit jura cathedræ,  
Ille Petri solidam cupiens convellere petram,  
Ut caput laurum per cætera membra dolorem  
Diffundit, Romana petit temerarius ansu  
Mæna sacrilego, totamque nefarius Urbem  
Inliciti, impura corruptam semine verbi  
Et populi tantas in clerum concitat iras,  
Ut peccatis nullum summo deferret honorem  
Pontifici, clerumque odio vexaret iniquo,  
Et si quis, cui mens æqui et reverentior esset,  
Et melior pio flagrarent viscera voto,  
Forte refragui seu dissuadere furorem  
Ausus erat, seseque novis opponere monstris:  
Omnibus ereptis, subversa funditus sede,  
Corporis afflictis, seu tandem sanguine fuso  
Clericus, aut etiam popularis facta laedit.  
Quinetiam titulos Urbis renovare vetustos.  
Patricios recreare viros, prisicosque Quirites,  
Nominis plebeo secretare nomine equestro,  
Jura tribunorum, sanctum reparare senatum,  
Et sentio fessas, multasque reponeere leges,  
Lapsa ramosis et adhuc pendente maris  
Reddere primævo Capitolii prisca nitore,

<sup>1</sup> Psal. CXLIX. — <sup>2</sup> Psal. CXVII. — <sup>3</sup> Psal. LXXVII.

<sup>1</sup> Otto de reb. Frid. I. II. c. 20. — <sup>2</sup> Ligur. in Frid. I. III.

Consilii, armisque suae moderamina summa  
Arbitrio tractare suo. Nil juris in hac re  
Pontifici summo, modicum concedere regi  
Sudebat populo. Sic laesa stultus uterque  
Majestate reum gemina se fecerat aula.

13. Otto autem rursus alibi de his quæ ad hæc Eugenii tempora spectant<sup>1</sup> : Viterbium veniens, ibi per aliquod tempus moram fecit. At Romanus populus cum patricio suo Jordane in furorem versus, præfecturæ dignitatem abolentes, omnes principes ac nobiles ex civibus ad subjectionem patricii compellunt, et non solum quorundam illustrium laicorum turres, sed et cardinalium ac clericorum domus subruentes, prædam immensam diripiunt. Ecclesiam etiam beati Petri, omnium Ecclesiarum caput, sacrilege et profanissime incastellare non metuunt, peregrinos causa orationis advenientes, ad oblationem quæstus gratia, plagis et verberibus cogunt, ac quosdam ex ipsis offerre nolentes, in ipsa porticu et vestibulo templi nectario ausu occidere non verentur ». Hactenus de Arnaldo atque Arnaldistis hujus temporis Otto.

14. *S. Bernardus per Epistolam monet Romanos*. — His igitur adeo nefandis longe lateque per orbem sparsis, trans Alpesque transmisis, sanctus Bernardus ad eundem populum Romanum ab Arnaldo seductum has litteras dedit<sup>2</sup> :

« Nobilibus et optimatibus atque universo populo Romano, frater Bernardus Clarævallis vocatus abbas, declinare a malo, et facere quod bonum est.

« Sermo mihi est ad te, popule sublimis et illustris, cum sim vilis exiguaque persona, ac nullius pæne momenti homuncio. Id quidem verecundum atque onerosum mihi consideranti, quis, quibus scribam, simulque quam aliter hoc alius indicare possit. Sed levius reor verecundia apud homines periclitari, quam condemnari apud Deum silentio, veri taciturnitate, et absconione justitiæ. Ipse enim dicit<sup>3</sup> : Annuntia populo meo scelera eorum. Erit mihi etiam in testimonium aule faciem Domini, si dicere potero<sup>4</sup> : « Justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutarem tuam dixi. Pro hujusmodi sane non vereor, quamvis verecundia reluctantem, pro mea ignobilitate scribere de longinquo ad populum gloriosum, atque his litteris transmontanis sui ipsorum periculi atque peccati commonere Romanos, si forte audiant et quiescant. Quis scit si convertantur ad precem pauperis, qui non cedunt potentium minis, non omni armaturæ fortium? Nonne quondam in Babylone ad vocem pueri junioris unius, omnis ille populus, qui a senibus iniquis iudicibus seductus fuerat, reversus est ad iudicium, et sic servatus est sanguis innoxius in die illa? Ita nunc quoque etsi adolescentulus sum ego et contemptus (adolescentulus dico non annorum paucitate, sed

meritorum) potens est tamen Deus dare etiam voci meæ vocem virtutis, per quam fiat, ut et is populus, quem nihilominus constat esse seductum, ad iudicium revertatur. Mea ergo defensio ad eos, qui mihi hinc forte succensendum indignandumve putaverint, hæc sit. Si neque hoc satis est, etiam istud adicio. Communis est causa, et non est distinctio pusilli et magni. Dolor nempe in capite est, ac per hoc minime alienus ne a minimis quidem vel extremis quibusque corporis partibus, nec a me ergo. Pervenit profecto usque ad me, quamvis omnium minimum, dolor maximus ita, quæ maximus est, et quia cum sit capitis, non potest non esse et corporis, cuius membram sum ego. Numquid non dolente capite, clamat lingua pro omnibus corporis membris, in capite se dolere, et omnia per ipsam suum caput, suumque capitis latentur incommo- dum?

15. « Dimittite proinde, quæso, dimittite, ut plangam paululum apud vos dolorem meum, nec meum tantum, sed et lotius Ecclesiæ. Nomen ipsius vox est hodie per universum mundum<sup>1</sup> : Caput meum doleo, caput meum doleo? Quis namque vel novissimus Christianorum in toto sit orbe, qui non gloriatur hoc capite, quod ambo illi gloriosi principes terræ, alter amisso, alter submisso in cruce capite, suo triumpho extulerunt, suo sanguine ornaverunt? Ad omnem itaque spectat Christianum injuria Apostolorum<sup>2</sup> : et sicut in omnem terram exivit sonus eorum; sic læsio eorumdem ab omnibus usqueaque sentitur, usqueaque plangitur et doletur.

« Quid vobis visum est, o Romani, offendere principes mundi, vestros autem speciales patronos? Cur regem terræ, cur Dominum cæli furorẽ tam intolerabili, quam irrationabili in vos pariter provocatis, dum sacram et Apostolicam Sedem divitiis regalibusque privilegiis singulariter sublimatam ausu sacrilego incessere, suoque minuire honore contenditis, quem vel soli contra omnes, si oportuisset defendere debuistis? Sic fatui Romani non judicantes, neque quod honestum est discernentes, caput vestrum atque omnium, quod in vobis est, deturbatis, pro quo magis nec vestris ipsis cervicibus parcendum a vobis foret, si necessitas exigisset? Patres vestri Urbi orbem subjugarunt, vos Urbem properatis orbi facere fabulam. En Petri hæres Petri Sede et Urbe a vobis expulsum est. En rebus et domibus suis, vestris manibus spoliati sunt cardinales atque episcopi ministri Domini<sup>3</sup>. O popule stulte et insipiens, o columba seducta non habens cor! Nonne ille caput, et illi oculi tui erant? Quid ergo nunc Roma, nisi sine capite truncum corpus, sine oculis frons effossa, facies tenebrosa? Aperi, gens misera, aperi oculos tuos, et vide desolationem tuam janjanque imminentem. Quomodo in brevi mutatus est color optimus<sup>4</sup>, facta est quasi vidua domina Gentium,